شاہ اسماعیل شہید حقیقی معنوں میں خدائی خدمت گار تھے۔ وہ خدا کی زمین پر خدا کی بادشاہت قائم کر کے دنیا میں عدل و انصاف، حق و صداقت اور امن کی حکومت قائم کرنا چاہتے تھے لیکن ان کی یہ اسلامی تحریک بھی مسلمانوں کی غداری کے باعث کامیاب نہ ہو سکی۔ (اسماعیل شہید مرتبہ عبداللہ ص ۱۴۴)

مولانا شاہ اسماعیل شہید ۱۲ ربیع الثانی ۱۱۹۳ھ / ۱۲ اپریل ۱۷۷۹ء دہلی میں پیدا ہوئے۔ ۸ سال کی

عمر میں قرآن مجید حفظ کیا۔ تعلیم کا آغاز اپنے والد مولانا شاہ عبدالغنی دہلوی سے کیا۔

۱۲۲۷ھ / ۱۸۱۲ء میں شاہ عبدالغنی نے انتقال کیا۔ تو حضرت شاہ عبدالعزیز دہلوی اور حضرت شاہ

عبدالقادر دہلوی سے جملہ علوم اسلامیہ میں اکتساب فیض کیا اور بہت جلد تمام علوم میں دسترس حاصل کر لی۔

فراغتِ تعلیم کے بعد اپنے آبائی مدرسہ میں درس و تدریس کا سلسلہ شروع کیا۔ اور اس کے ساتھ و عظ و

تبلیغ کی طرف خاص توجہ کی۔ جب حضرت سید احمد شہید نے تحریک جہاد شروع کی۔ تو مولانا شاہ اسماعیل شہید اور مولانا عبدالحی بڈہانوی مسد تدریس چھوڑ کر صف جہاد میں جا کھڑے ہوئے اور آزادی و غلبہ اسلام کے لئے جان جان آفرین کے سپرد کر دی۔ حاصل عمر ثار سمرارے کردم شادم از زندگی خویش کہ کارے کردم

۱۲۳۵ھ / ۱۸۱۹ء میں حضرت سید احمد شہید دہلی تشریف لائے تو مولانا شاہ اسماعیل شہید اور مولانا عبدالحی بڈہانوی نے حضرت سید صاحب کی بیعت کر لی۔ اور اس کے بعد ان دونوں نے حضرت سید احمد شہید کے ساتھ اپنی تمام زندگی بسر کر دی اور حضرت سید احمد شہید کی تحریک پر جہاد کے لئے دعوت و تنظیم میں ہمہ تن مصروف ہو گئے۔ ستیزہ کار رہا ہے ازل سے تا امروز چراغ مصطفوی سے شرار بولہبی

۱۸ جمادی الاولیٰ ۱۲۴۲ھ بمطابق ۱۸ ستمبر ۱۸۲۶ء کو اکوڑہ کے مقام پر سکھوں سے جنگ ہوئی۔ اس جنگ میں سکھوں کا بڑا جانی نقصان ہوا۔ شاہ اسماعیل شہید اس جنگ میں ہر اول دست کی کمان کر رہے تھے، مسلمانوں کے پاس سامان حرب بھی کم تھا لیکن اس کے باوجود مسلمان فتح و کامرانی سے ہمکنار ہوئے۔

۲۹ شعبان ۱۲۴۶ھ کو بالا کوٹ کے مقام پر سکھوں سے زبردست جنگ ہوئی اور اس کے بعد سکھوں سے جنگ کا سلسلہ جاری رہا۔ تاآنکہ ۲۴ ذی قعدہ ۱۲۴۶ھ بمطابق ۶ مئی ۱۸۳۱ء مولانا شاہ اسماعیل شہید نے اپنے پیرو مرشد حضرت سید احمد شہید کے ساتھ جام شہادت نوش کیا۔

بنا کردند خوش ر سے خاک و خون غلطیدن خدار حمت کند ایں اعاشقان پاک طینت را
حضرت سید احمد شہید اور مولانا شاہ اسماعیل شہید نے اپنے مقدس خون سے بالا کوٹ کی گل پوش وادی کو لالہ زار بنا ڈالا۔